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1. Úvod

Plavání můžeme chápat jako pohybovou aktivitu, volnočasovou aktivitu, sport či jako

způsob regenerace. Plavání je sport, kterému se mohou věnovat lidi všech věkových kategorií.

To hlavně proto, že je snadno dostupný, finančně nenáročný a z fyzického hlediska nezatěžuje

klouby. U dětí také kladně působí na rozvoj těla, dýchací, oběhové i nervové soustavy.

Je velmi vhodné, aby se děti s vodním prostředím setkávaly. Statistiky uvádějí každý

rok vysoké počty utonulých lidí, mezi kterými nalezneme i děti. Pomineme-li důvody, jako

jsou nedbalost či přírodní živly, jedná se ve většině případů o plaveckou negramotnost.

Plavání je u dětí jakéhokoliv věku spojováno s určitými pocity, od pocitů příjemných

až po ty nepříjemné. Děti mají k plavání určitý vztah, který je víceméně pro každého

specifický. Úkolem plaveckých kurzů je tyto pocity stimulovat do pozitivního stavu a snažit

se, aby děti měly vodu a plavání rády.

Za téma mé diplomové práce bylo vybráno „ Vytvoření metodiky výuky plavání dětí

mladšího školního věku formou DVD “, protože už od dětství mám k plavání velice úzký a

kladný vztah. Má matka pracovala patnáct let jako učitelka a vedoucí Plavecké školy

v Prachaticích. Díky tomu, jsem se i já plavání po dobu devíti let na základní škole aktivně

věnovala. V pozdějších letech při studiu na Gymnáziu v Prachaticích, jsem sama externě

plavání, při Domu dětí a mládeže v Prachaticích, vyučovala.

Výuka plavání dětí se liší od doporučovaných modelových technik plavání. Toto

DVD i obsah této práce by tedy mohl později být i užitečnou pomůckou pro učitele tělesné

výchovy či trenéry plavání.
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2. Metodologie

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce, je vytvořit a sestavit metodiku výuky plavání dětí mladšího

školního věku formou DVD (viz příloha 1).

2.2 Úkoly práce

Teoretické zpracování problematiky

Zpracování analytické části práce

Sestavení scénáře metodiky výuky

Na základě scénáře natočit výukové DVD

Vytvoření audiovizuální stopy

2.3 Použité metody

metoda obsahové analýzy dokumentů (práce s odbornou literatury) - „Tato

metoda umožňuje objektivní, systematický a kvantitativní popis písemných či

ústních projevů a jejich rozborů (literatura, noviny, časopisy, filmy, životopisy,

osobní korespondence, apod.). Jedná se vlastně o zpracování určitých obsahů

kvalitativního charakteru (to znamená vyjádření slovně, ne číselně) a jejich

vyjádření pokud možno v kvantitativní podobě (znamená vyjádřených slovně a

číselně) a jejich vyjádření pokud možno v kvantitativní podobě. Za tím účelem je

nutné v těchto obsazích vyhledat určité stanovené jednotky a ty potom

kvantifikovat“ (Štumbauer, 1990, s. 61). Tato metoda byla použita převážně

v analytické části práce.

empirické metody zjišťování potřebných dat (rozhovor s odborníky, rozhovor

s učiteli na základní škole) – tato metoda pracuje vždy s konkrétními daty a

dospívá ke konkrétním poznatkům. Předmětem jsou živé (učitelé, odborníci) i
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neživé (učebnice, výtvory žáků) subjekty. Používají se metody měření,

pozorování, experimentů, či rozhovorů.

metoda syntetická - do které patří metoda zpracování audiovizuálního materiálu,

která se zaměřuje na proces vytvoření konečného DVD (natočení, střih, zvuková

stopa, apod.). Tato metoda byla použita v části vytváření multimediálního

programu. Natáčení se zúčastnilo 5 lidí a probíhalo na letní plovárně

v Prachaticích, mimo provozní dobu.

2.4 Rešerše literatury

Při vytváření této diplomové práce jsem vycházela především z literatury knižní a z

internetových zdrojů se zaměřením na výuku plavání.

2.4.1 Knižní parametry

ČECHOVSKÁ, I., MILER, T. (2001) Plavání. Praha : Grada Publishing

- v této publikaci nalezneme podrobný popis všech plaveckých způsobů. Kniha

obsahuje mnoho zajímavých postřehů a rad jak postupovat ve výuce a začátečníkům

napomáhá ke správnému zvládnutí techniky.

ČECHOVSKÁ, I. (2002) Plavání dětí s rodiči. Praha : Grada Publishing

- tato kniha je vytvořena především pro plavání rodičů s dětmi, ale pro tuto práci byla

velkým přínosem. Obsahuje spoustu rad a tipů jak naučit plavat děti nižšího věku, za

pomoci her.

GIEHRL, J., HAHN, M. (2000). Plavání. České Budějovice: KOPP

- tato kniha popisuje plavání a plavecké způsoby. Nalezneme zde, jak správně

jednotlivé plavecké způsoby vypadají, jaké jsou nejčastější chyby a jak se jich

vyvarovat. Text je doprovázen spoustou fotografií, které napomáhají ke správnému

pochopení. Tato publikace byla nápomocná především při vypracovávání analytické

části.
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HOCH, M. a kol. (1987) Plavání. Teorie a didaktika

- starší kniha, která obsahuje spoustu teorie a didaktických rad. Ač některé způsoby

výuky jsou dnes již novodobé, i tak byla tato kniha velkým přínosem při zpracovávání

této práce

CHOUTKA, M., DOVALIL, J. (1991). Sportovní trénink. Praha: Olympia

- v této knize je podrobně rozepsán sportovní trénink bez specifikace věku.

Srozumitelně popisuje, jak by měl tréninky vypadat, co by měl obsahovat a jakými

pravidly by se měl řídit.

ŠTUMBAUER, J. (1990) Základy vědecké práce v tělesné kultuře. České Budějovice: PF

JCU

- velice vhodná kniha pro tvorbu analytické části práce. Za pomoci úhledného a

přehledného dělení napomáhá k výběru metod potřebných pro utváření metod s

náležitým a správným obsahem.

2.4.2 Internetové zdroje

http://telesna-vychova.studentske.eu/2008/06/plavn.html

- studentská stránka plná zajímavostí a doplňujících informací

http://www.czechswimming.cz/

- oficiální stránky ČSPS

http://telesna-vychova.studentske.eu/2008/06/plavn.html
http://www.czechswimming.cz/
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3. Analytická část práce

3.1 Stručná historie plavání

Plavání vzniklo jako nevyhnutelná životní činnost člověka, především v okolí moří,

jezer a řek. Plavání mělo spíše branný a účelový charakter. První zmínky se zachovaly již ze

starého Egypta a Asýrie. První plavecké závody se uskutečnily v roce 1837 v Londýně, kde

vznikly i první plavecké kluby. Plavání bylo zařazeno do programu prvních novodobých OH

v roce 1896. Prvním olympijským vítězem se stal Maďar A. Hajós. V roce 1908 byla

založena Mezinárodní amatérská federace plavání (FINA). V současné době se v disciplíně

plavání ustálily 4 základní plavecké způsoby: prsa, znak, kraul, motýlek (Svozil, 1992).

3.2 Sportovní trénink

Sportovní trénink je podstatnou oblastí, protože bývá první etapou dlouhodobého

tréninku. Má velký význam pro zakládání budoucího rozvoje a sportovního výkonu. Tento

trénink má zvláštní specifika, které je nutné dodržovat, aby proces tréninku u dětí byl účinný.

Je důležité znát charakteristiku vývojových etap, neboť právě z nich musí učitel i trenér

vycházet při zadávání úkolů. V tomto ohledu je nutné vytvářet obsah a strukturu tréninku tak,

aby byl podporován přirozený vývoj dítěte a zároveň budoval základy pro výkonnostní růst

jedince (Choutka, Dovalil, 1991).

Je potřeba si uvědomit, že děti nejsou malí dospělí, a proto je třeba k nim přistupovat

jinak. Děti mají jinou stavbu těla, jinou psychiku, jiné vnímání a v neposlední řadě i jiné

sociální vztahy (Perič, 2004).

3.2.1 Charakteristika tréninku

V mladším školním věku není u dětí ještě úplně vyvinutá kostra, a proto již od začátku,

musíme hlídat a podporovat správnost držení těla (zakřivení páteře). Po té psychické stránce

je myšlení a poznávání soustředěno na jednotlivosti a souvislosti unikají. Rysy osobnosti

nejsou ustálené a převažuje impulsivnost. Není vyvinutá ani vůle jednotlivce, a proto vzniká

problém v soustředění (cca 5minut). V tomto období ještě nevznikají tak výrazné rozdíly mezi
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chlapci a děvčaty. V procesu tréninku je důležité, aby převládal herní proces a princip


[…]


NOHOU

Na souši

Vsedě na suchu s dopomocí učitele

Ve vodě u kraje bazénu

Vleže na břiše u kraje bazénu, nohy

ve vodě dopomoc učitele, velká

deska

Vleže na břiše u kraje bazénu, nohy

ve vodě dopomoc učitele, velká

deska – pohled pod vodou (1)

Vleže na břiše u kraje bazénu, nohy

ve vodě dopomoc učitele, velká

deska – pohled pod vodou (2) z

boční strany

Vleže na břiše u kraje bazénu, nohy

ve vodě dopomoc učitele, s

nadlehčujícím hranolem, ruce

natažené drží se kraje bazénu,

výdechy do vody

Vleže na břiše u kraje bazénu, nohy

ve vodě bez dopomoci učitele, s

nadlehčujícím hranolem, ruce

natažené drží se kraje bazénu,

výdechy do vody

Ve vodě plavání s deskou

s deskou, ruce natažené, brada ve

vodě, bez výdechů do vody

s deskou, ruce natažené, s výdechy

do vody

7:26

-

9:39

Titulek + záběr

(přijede z levé strany a

zastaví se)

SOUHRA PRSOVÝCH

NOHOU A RUKOU

plavání s nadlehčením ježek +

rukávky

plaváni s nadlehčujícím hranolem

bez výdechu s hlavou nad hladinou

plaváni s nadlehčujícím hranolem s

výdechem do vody

9:40

-

11:12

KONEČNÁ ukázka celého

plaveckého způsobu prsa i se startem

a dohmatem

(v půlce střih – záběr ve vodě)

Titulek + záběr

(objeví se na středu )

PLAVECKÝ ZPŮSOB

KRAUL

Záběr na plavkyni plavající kraul. Objeví se

titulek. Audio + video stopa titulků.

11:13

-

11:21

Titulek + záběr

(přijede z levé strany a

zastaví se)

NÁCVIK KRAULOVÝCH

NOHOU

u kraje bazénu, natažené ruce,

natažené nohy, nadlehčování

hranolem - bez nádechu

u kraje bazénu, natažené ruce,

natažené nohy, nadlehčování

hranolem - s nádechem

s deskou (držíme za horní okraj), bez

výdechů do vody, ve vodě pouze

brada, nadlehčení ježkem

s deskou (držíme za spodní okraj), s

výdechy do vody, nadlehčení ježkem

bez desky, natažené ruce vpřed,

výdechy do vody, nadlehčení ježkem

11:23

-

12:15

Titulek + záběr

(přijede z levé strany a

zastaví se)

NÁCVIK KRAULOVÝCH

RUKOU

nácvik na souši, v předklonu, s

dopomocí učitele

nácvik na souši, v předklonu, bez

dopomoci učitele

nácvik u břehu bazénu, na desce, s

rukou ponořenou do vody, bez

otáčení hlavy

nácvik u břehu bazénu, na desce, s

rukou ponořenou do vody, s

natáčením hlavy

12:16

-

12:53

Titulek + záběr

(přijede z levé strany a

zastaví se)

SOUHRA KRAULOVÝCH

NOHOU A RUKOU

s držením hranolu, natažené ruce

vpřed, nadlehčování ježkem, s

výdechy do vody

s malou deskou, střídání rukou,

výdech do vody, nádech do strany,

ale pouze na jednu stranu

bez desky, střídání rukou, s

výdechem do vody, nádechem na

jednu stranu, nadlehčování ježkem

KONEČNÁ ukázka celého

plaveckého způsobu kraul se startem

a dohmatem

12:54

-

14:33

Titulek + záběr

(objeví se na středu )

PLAVECKÝ ZPŮSOB

ZNAK

Záběr na plavkyni plavající znak. Objeví se

titulek. Audio + video stopa titulků.

14:34

-

14:50

Titulek + záběr

(přijede z levé strany a

zastaví se)

NÁCVIK ZNAKOVÝCH

NOHOU

žákyně sedí na kraji bazénu, kope

nohama, oprava učitelky, nohy

natažené, nekrčit, špičky

s deskou na břiše, držíme desku ze

stran, oprava učitelky - pokrčování

nohou

bez desky - ruce podél těla,

nadlehčení ježkem

14:51

-

16:25

ber desky - ruce za hlavou,

nadlehčení ježkem

bez desky - ruce ve vzpažení, ruce

přitisknuté k hlavě, nadlehčení

ježkem

s nákrčníkem, bez nadlehčení

s piškotem s rukama ve vzpažení,

bez nadlehčení

bez nadlehčujících pomůcek, pouze s

rukama ve vzpažení a stálé kopání

nohou

Titulek + záběr

(přijede z levé strany a

zastaví se)

NÁCVIK ZNAKOVÝCH

RUKOU

na souši - učitelka vede ruku žákyně,

jednu a pak druhou

na souši - žákyně pohyb zkouší sama

jedna ruka, poté druhá ruka

na souši - žákyně pohyb zkouší

sama, střídání obou rukou najednou

16:26

-

16:56

Titulek + záběr

(přijede z levé strany a

zastaví se)

SOUHRA ZNAKOVÝCH

NOHOU A RUKOU

s deskou - držíme na stehnech,

střídavě ji držíme levou, nebo pravou

rukou, druhá dělá pohyb

bez desky - ruce v upažení, střídání

až po úplném dokončení pohybu

jedné ruky, nadlehčení ježkem

bez desky - cyklické střídání rukou,

tak že se míjejí, nadlehčování ježkem

KONEČNÁ ukázka celého

plaveckého způsobu znak se startem

a dohmatem

(v půlce střih – záběr ve vodě)

16:57

-

18:05

Závěrečné loučení Záběr na učitelku a žákyni sedících na

žížalách, mávají, loučí se.

18:06

-

18:20

Závěrečné titulky

(vyjíždí ze spodu nahoru)

Závěrečné titulky s uvedením autora,

účinkujících, kameramana, zvukaře, apod.

18:21

-

18:29