Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Pavla Kneiflová

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č.

Budějovicích.

Pedagogická fakulta

Aprobace: učitelství pro 1. stupeň ZŠ s AJ

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Vedoucí diplomové práce:

Doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV DP Vytvoření metodiky výuky plavání dětí mladšího školního
věku formou DVD

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je vytvořit a sestavit metodiku výuky plavání dětí
mladšího školního věku formou DVD.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO

2. Splňuje BP_DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační
práce? Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

NE

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje DP_BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

1. Celkově velmi malý rozsah vlastního textu. 40 stran textu považuji u magisterské práce za
nedostatečný rozsah.

2. Atomizace textu na naprosto neadekvátní množství subkapitol. Členění 40 stran textu a pěti
hlavních kapitol do celkem 100 sic! kapitol (v součtu) druhého, třetího a čtvrtého řádu, je
naprosto neadekvátní.

3. Rešerše literatury je provedena nestandardním způsobem.
4. Některé kapitoly druhého řádu!! mají 7 – 10 řádek!
5. Nelze zkomprimovat kapitolu nazvanou stručná historie plavání do sedmi řádků a kapitolu

nazvanou sportovní trénink do deseti řádků, metodiku tréninku do 4 řádků. To je výsměch
těmto pojmům.

6. V práci se vyskytují hrubé chyby v terminologii. Například název kapitoly 3.4.5 Skákání??
4.5.2 Kotoulová obrátka – kraul, znak. Ty se přece liší!

7. V DVD, které působí velmi unylým dojmem je několik metodických a technických chyb.
Markantní je například záběr paží při znaku apod.

8. Na několika stranách je vždy odkaz pouze na jeden zdroj.
9. V seznamu použité literatury zcela chybí periodika.
10. Do internetových zdrojů je přípustné zařadit pouze oficiální stránky institucí a svazů. Např.

MŠMT apod.

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 4
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 4

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

4

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

4

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

3

Součet známek: 32

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Viz připomínky k práci.

Diplomová práce není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

nevyhověla

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí - recenzent diplomové práce:
Jméno, tituly: Doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 7. 8. 2014
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